
C O M U N E  D I  P E T I N A
Prov. di Salerno

C.A.P.  84020    Tel.  0828976003  -  Telefax  0828976148
Cod. Fisc.  e  P. I.V.A.   0050014065 2                          C.C.P.  18986844

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 18    DEL 12-06-2023

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.)
per il triennio 2023/2025

L’anno  duemilaventitre, il giorno  dodici del mese di giugno dalle ore 17:45 nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in
seduta Pubblica in Prima convocazione previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
legge.
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Sigg. ri:

NOME E COGNOME PRESENTI NOME E COGNOME PRESENTI
D'Amato Domenico Presente Di Iorio Vincenzo Presente
Matera Adriano Presente Soldovieri Vincenzo Presente
Di Cubellis Davide Presente Di Benedetto Umberto Presente
Rufrano Domenico Assente Avallone Amelio Presente
Zito Giovanni Assente Carleo Paola Assente
D'Elia Giuseppe Presente

TOTALE PRESENTI
   8

ASSENTI
   3

Assume la Presidenza il Dott. Domenico D'Amato., in qualità di Sindaco, che, constatato il numero
legale degli intervenuti e dichiarata aperta l’adunanza, invita i presenti alla discussione e trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Giulia Balsamo, con le funzioni previste dall’art.
97, comma 4 lettera a) del D. Lgs. 267/2000.



Il sottoscritto Dott. Domenico D'Amato, responsabile del settore finanziario, ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione

PARERE: Favorevole

Petina, 08/06/2023

Il responsabile del Settore finanziario
f.to Dott. Domenico D'Amato

Il sottoscritto Dott. Domenico D'Amato, responsabile del settore finanziario, ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 esprime il proprio parere in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione

PARERE: Favorevole

Petina, 08/06/2023

Il responsabile del Settore finanziario
f.to Dott. Domenico D'Amato



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 Ufficio proponente: UFFICIO RAGIONERIA
 Il Responsabile del Settore:

N.  18 DEL 01-06-2023

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il
triennio 2023/2025



PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma
della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla
base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato - Città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:
Articolo 170 Documento unico di programmazione
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione
per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento
unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli
enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello
del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014.
Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli
enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a
decorrere dal 1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa
dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la
seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del
bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di
programmazione.

VISTI:



-  l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022,
n. 295) differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025
degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;
- l’art.1, c.775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono
approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il
2023 è differito al 30 aprile 2023.”;
- la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali del 18 aprile 2023,– su richiesta di ANCI e di UPI al
Ministero dell'Interno – ha disposto l'ulteriore differimento del termine di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31 maggio 2023;

- la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali del 30 maggio 2023 – su richiesta di ANCI al Ministero
dell'Interno – ha disposto l'ulteriore differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione
2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31 luglio 2023;

DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione non superiore a 2.000 abitanti, è tenuto alla
predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all.
4/1come rivisto ed aggiornato dal decreto ministeriale del 18/05/2018;

RICORDATO che il DUP semplificato per gli enti fino a 2.000 abitanti deve individuare, coerentemente
con il quadro normativo di riferimento:
a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle
gestioni associate;
b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;
c) la politica tributaria e tariffaria;
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.

DATO ATTO che la formulazione del documento è avvenuta:
• a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del quadro
normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
• sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;
• previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 25/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

VISTO l’allegato parere  favorevole reso dall’Organo di revisione, giusto verbale n. 6 del 9/06/2023 prot. n.
2701 del 9/06/2023;

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;

P R O P O N E



di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025, deliberato dalla1.
Giunta Comunale con atto n. 31 del 25/05/2023, che si allega al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;
di pubblicare il DUP 2023/2025 sul sito internet del Comune – Amministrazione2.
trasparente, Sezione bilanci.
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del3.
D.L.gs 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Sentiti i seguenti interventi:

Il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno, tratta insieme sia la proposta inerente alla
approvazione del DUPS 2023/2025 che quella inerente alla approvazione del Bilancio di previsione
2023/2025. Afferma che si è cercato di recepire alcune necessità. In primis afferma che come è noto le
Comunità montane sono destinate ad un lento esaurimento. Quindi gran parte delle lavorazioni che faceva la
CM tenderanno a svanire e questo per i Comuni rappresenterà un problema, in termini soprattutto di verde
pubblico, spazzamento e pulizia delle strade. La Provincia ha tolto le competenze alla CM. Il Sindaco
rappresenta che ha sollecitato la Provincia per il tramite dell’Assessore preposto e del Presidente, e che
proprio nella giornata di domani gli operai provinciali inizieranno a pulire la strada Petina-Scalo e poi in
prosieguo con il resto delle strade.
Per tali motivi sono state previste in bilancio delle somme per la pulizia delle strade, per lo spazzamento e
per il verde pubblico.
Altro settore in cui si è intervenuti è stato quello della manutenzione del paese (fognature ecc.). Sono state
all’uopo stanziate delle apposite somme in bilancio. Il Sindaco riconosce che sul punto vi sono anche aiuti
statali, ma da ultimo soprattutto con l’avvento dei finanziamenti PNRR, l’attenzione è stata posta
principalmente sull’efficientamento energetico. Le somme stanziate in bilancio non ammontano a cifre
rilevanti, ma nei limiti delle risorse disponibili l’Amministrazione ha sentito di dover fare fronte a questa
esigenza per garantire il decoro urbano e la salubrità dell’ambiente per i cittadini.
Sono state stanziati potenziati i capitoli in bilancio anche per quel che concerne l’illuminazione del paese,
quindi energia elettrica, nonché per le luminarie natalizi.
Inoltre il Sindaco anticipa che è in animo dell’Amministrazione comunale provvedere ad effettuare delle
assunzioni già da quest’anno. L’idea dell’Amministrazione è quella di coprire i posti vacanti e che si
renderanno vacanti sia nel settore tecnico che in quello amministrativo.

Interviene il Consigliere D’Elia Giuseppe auspicando che questi interventi programmati possano risultare
effettivamente efficaci per un miglioramento sia del paese che della macchina amministrativa.

Si da atto che non seguono altri interventi

Visto il D.lgs n. 118/2011
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;



Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Responsabile di
settore proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Responsabile del
settore finanziario ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Con votazione UNANIME avvenuta per alzata di mano dall’esito proclamato dal Presidente:

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione UNANIME avvenuta per alzata di mano dall’esito
proclamato dal Presidente:

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.



Il Segretario Comunale
     f.to  Dott.ssa Maria Giulia Balsamo

                         Il Sindaco
f.to  Dott. Domenico D'Amato

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000);

- Viene pubblicata all’albo pretorio informatico – (on line) sul sito web istituzionale di questo Comune,
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009,
per quindici giorni consecutivi, dal

Dalla Residenza  Municipale,    13/06/2023

Il Segretario Comunale

 f.to Dott.ssa Maria Giulia Balsamo

La presente copia è conforme ad ogni uso amministrativo
Dalla Residenza  Municipale,      13/06/2023

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Maria Giulia Balsamo


